UBND HUYỆN VÕ NHAI
PHÒNG VĂN HÓA VÀ TT

Số:          /VHTT
V/v thông tin tuyên truyền Tháng

hành động vì trẻ em năm 2024

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Võ Nhai, ngày     tháng 5 năm 2024

Kính gửi:

- Trung tâm Văn hóa, Thể thao - Truyền thông huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 1223/STTTT-TTCBXB, ngày 27/5/2024 của Sở

Thông tin và Truyền thông tỉnh Thái Nguyên về việc tuyên truyền Tháng hành

động vì trẻ em năm 2024; Kế hoạch số 141/HK-UBND ngày 21/5/2024 của

UBND huyện Võ Nhai về việc triển khai tháng hành động vì trẻ em năm 2024.

Phòng Văn hóa và Thông tin huyện Võ Nhai đề nghị Trung tâm Văn

hóa, Thể thao - Truyền thông huyện, UBND các xã, thị trấn phối hợp thực hiện

một số nội dung sau:

1. Trung tâm Văn hóa, Thể thao - Truyền thông huyện

Xây dựng chuyên trang, chuyên mục, dành thời lượng phù hợp tuyên

truyền về Tháng hành động vì trẻ em năm 2024; tuyên truyền trọng tâm từ 01/6

đến ngày 30/6/2024; biểu dương gương người tốt, việc tốt, các sáng kiến của các

tổ chức, cá nhân trong việc ủng hộ Quỹ Bảo trợ trẻ em; xây dựng các công trình,

điểm vui chơi giải trí cho trẻ em.

2. UBND các xã, thị trấn

Căn cứ điều kiện thực tế của địa phương xây dựng kế hoạch tuyên truyền

về công tác trẻ em; phối hợp với đội ngũ tuyên truyền viên cơ sở lồng ghép nội

dung tuyên truyền trong các cuộc họp, hội nghị cơ sở, đài truyền thanh cấp xã,

cụm loa xóm theo quy định; tuyên truyền cổ động trực quan như: pa nô, khẩu

hiệu, băng zôn, áp phích...

3. Nội dung, thông điệp, khẩu hiệu tuyên truyền

3.1. Nội dung tuyên truyền:

- Truyền thông nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành về triển khai

thực hiện Chỉ thị số 28-CT/TW ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị về tăng cường

công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em đáp ứng yêu cầu phát triển đất

nước phồn vinh, hạnh phúc; tập trung nội dung chỉ đạo ưu tiên nguồn lực để bảo

đảm thực hiện quyền trẻ em và giải quyết các vấn đề về trẻ em và Kế hoạch số

156-KH/TU ngày 01/3/2024 của Tỉnh ủy Thái Nguyên thực hiện Chỉ thị số 28-

CT/TW của Bộ Chính trị.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động xã hội thực hiện phong trào

“Toàn dân chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em”; tiếp tục tuyên truyền “Ngày

lao động vì hạnh phúc trẻ em” theo chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy,

Thường trực Tỉnh ủy.

- Phổ biến kiến thức về xây dựng môi trường sống an toàn, thân thiện,

lành mạnh để thực hiện đầy đủ quyền trẻ em, bảo đảm trẻ em được phát triển

toàn diện.

- Kiến thức pháp luật về bảo vệ trẻ em, kỹ năng phòng ngừa, giảm thiểu

các nguy cơ gây tổn hại cho trẻ em, đặc biệt cho cha mẹ, giáo viên, người chăm

sóc trẻ em và trẻ em.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về thực hiện

quyền trẻ em, các nội dung về chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em nhằm nâng

cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh

nghiệp và toàn xã hội trong việc chung tay chăm lo cho trẻ em; vận động toàn

dân chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em với phương thức mỗi người một hành

động vì trẻ em hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em. Thông báo, tố giác các

hành vi xâm hại, bạo lực trẻ em, bóc lột sức lao động trẻ em; phòng ngừa, giảm

thiểu các nguy cơ xâm hại trẻ em, tai nạn, thương tích trẻ em, nhất là đuối nước,

tai nạn giao thông.

- Truyền thông, quảng bá rộng rãi Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ

trẻ em (số 111) và đường đây tư vấn bảo vệ trẻ em của tỉnh Thái Nguyên (số

18008080) thông qua các hình thức như truyền thông trên các phương tiện thông

tin đại chúng, các nền tảng mạng xã hội (báo, đài, zalo, facebook, youtube,

TikTok,…), tờ rời, tờ gấp, băng zôn, lồng ghép qua các buổi nói chuyện chuyên

đề, hội nghị, tập huấn,…

- Truyền thông tư vấn kỹ năng làm cha mẹ; kỹ năng tự bảo vệ, kỹ năng

sống cho trẻ em qua các kênh truyền thông báo chí, mạng xã hội và tại cộng

đồng dân cư.

3.2. Thông điệp và khẩu hiệu truyền thông

- Hành động thiết thực, ưu tiên nguồn lực cho trẻ em.

- Bảo đảm vai trò chủ đạo của ngân sách nhà nước để thực hiện chính

sách đối với trẻ em.

- Bảo đảm quyền trẻ em phải là trung tâm của chính sách, chiến lược

phát triển đất nước.

- Toàn dân chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em.

- Tăng cường chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em vì sự phát triển đất

nước phồn vinh, hạnh phúc.

- Tổng đài 111 và số 18008080 - tiếp nhận thông tin mọi lúc, bảo vệ trẻ

em mọi nơi.

- Phòng ngừa và chấm dứt lao động trẻ em vì sự phát triển bền vững.

- Chung tay xây dựng môi trường sống an toàn, thân thiện, lành mạnh

cho mọi trẻ em.

- Chăm sóc sức khỏe tâm thần để trẻ em phát triển toàn diện.

- Phòng, chống tai nạn, thương tích để bảo đảm quyền được sống của trẻ

em.

- Hãy cho trẻ em học bơi, học kỹ năng an toàn trong môi trường nước.

- Gia đình, cộng đồng giám sát, trông giữ trẻ em để phòng, chống đuối

nước.

- Lắng nghe trẻ em để chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em.

- Gia đình, nhà trường cùng đồng hành để trẻ em được an toàn trên môi

trường mạng.

- Roi vọt không làm trẻ nên người, yêu thương mạnh hơn lời quát mắng.

- Pháp luật nghiêm trị mọi hành vi bạo lực, xâm hại trẻ em.

Với nội dung trên, Phòng Văn hóa và Thông tin huyện đề nghị Trung

tâm Văn hóa, Thể thao - Truyền thông huyện, UBND các xã, thị trấn phối hợp

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND huyện Võ Nhai;

- LĐ Phòng VHTT;

- Lưu: VT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Mai Minh Tuyển